
Determina n. 2016/04/00388 

 Comune di Crema 
 

Settore Amministrazione e manutenzioni 
 
Determinazione n. 01312 del 22/11/2016  
N. Prog. 1900 
 
Oggetto : CIG. ZA51C26293 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REALIZZAZIONE 
IMPIANTO SEMAFORICO SANTA MARIA DEI MOSI - IMPEGNO DI SPESA PER 
ESPLETAMENTO GARA 
 

IL DIRIGENTE 
Amministrazione e manutenzioni 

 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per 

oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per 
oggetto “Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – 
Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 CONSIDERATA  la volontà dell’Amministrazione Comunale di regolamentare l’incrocio 
della Via Dei Mosi con la Via Treviglio con l’introduzione di un impianto semaforico;  

 

VISTO il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione impianto semaforico Santa 
Maria dei Mosi” redatto dall’Ufficio Tecnico di questo Comune – Area 2 Pianificazione e 
Gestione del Territorio, da realizzarsi all’incrocio della Via dei Mosi con la via Treviglio, per un 
importo complessivo di €. 40.000,00 così ripartito: 

  

A) Lavori:       

A1 Importo Lavori (al netto degli oneri per la 
sicurezza) 
   

 €. 28.500,00   

A2 oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €. 1.500,00   

Totale A - Importo complessivo de i lavori     €. 30.000,00 

B) Somme a disposizione della stazione 
appaltante 

     

B1 IVA sui lavori e oneri della sicurezza 22,0% €. 6.600,00   

B2 Imprevisti IVA compresa   €. 3.400,00   

Totale B Importo complessivo somme a 
disposizione 

   €. 10.000,00 

Totale complessivo     €. 40.000,00 

 



Determina n. 2016/04/00388 

DATO ATTO che il suddetto progetto è composto da: 

− Relazione Tecnica/Economica – Stima Lavori; 

− Capitolato Speciale d’appalto; 

− Elaborato Grafico; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento dei lavori viene fatto in base al Decreto Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

 

VISTO l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in materia 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) Di approvare il progetto esecutivo, come in premessa riportato, relativo ai lavori 

“Realizzazione impianto semaforico Santa Maria dei Mosi”, redatto dall’Ufficio Tecnico di 
questo Comune - Area 2 Pianificazione e Gestione del Territorio per un importo 
complessivo di €. 40.000,00; 

2) Di nominare il geom. Daniele Maggioni, responsabile del Servizio Manutenzione e Gestione 
Patrimonio dell’AREA 2 – Pianificazione e Gestione del Territorio –  quale RUP del progetto 
di che trattasi; 

3) Di impegnare  la spesa complessiva di €. 40.000,00 al capitolo  20870/6 – “SEMAFORO 
INCROCIO MOSI - FIN EEVV - LGH” del bilancio 2016; 

4) Di procedere ad esperire procedura negoziata, attraverso la piattaforma telematica 
regionale Sintel, sulla base della documentazione proposta. 

 
Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 22/11/2016 

Il Responsabile del Servizio 
(Daniele Maggioni) 

 
 
22/11/2016   
 Il Dirigente 

Maurizio Redondi 
 

 

 
NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 

Origine 
ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 

Impegno 
1 2080101 20870/6 - 2016 CIG. ZA51C26293 - 

APPROVAZIONE 
FORNITORI DIVERSI  40.000,00 4189 

 
Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
 
24/11/2016 
 Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 
 

 
 


